usar o

Câmara Municipal de Chaval
Praça José Landri da Silva, s/n - Centro, CEP: 62420-000, CHAVAL - CE

CNPJ: 69.726.776/0001-90 - contato&Qcamarachaval.ce.gov.br

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Chaval, no uso de suas atribuiçõesque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Regimento Interno
da Câmara Municipal e de conformidade com a determinação contida na Lei
Complementar Nº 191, de &4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), AUTORIZA a publicação mediante afixação nos quadros de avisos
da Câmara Municipal de CHAVAL, bem como em mídia eletrônica,
especificamente no site desta Casa Legislativa, con o seguinte endereço
na Internet: https://camarachaval.ce.gov.br/ (transparência) (LRF - Em
atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal), e em demais locais deamplo acesso público, para divulgação nesta data dos seguintes relatórios
e demonstrativos: RGF - Relatórios de Gestão Fiscal (Arts. 54 e 55 da
Lei Complementar Nº 101/2000), referente ao 2º Quadrimestre de 20924 (atéagosto).

Paço da Câmara Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 30 de setembro de

Narelua Cadaro Made
asticleia Cardoso Machado

Presidente
CPF: 565,213,403-87

Dal o

Câmara Municipal de Chaval
Praça José Landri da Silva, s/n - Centro, CEP: 62420-000, CHAVAL - CE

CNPJ: 69.726.776/0001-90 - contato(Qcamarachaval.ce.gov.br

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins de prova, que foram afixados em localpróprio para divulgação, especificamente nos quadros de avisos da Câmara
Municipal de CHAVAL, em 29 de dezembro de 2024, os Relatórios de Gestão
Fiscal - RGF, referente ao 2º Quadrimestre de 2024 (até agosto), na formada Lei Complementar Nº 1091/2000.

Paço da Câmara Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 30 de setembro de
2024.

Cha de 4 AerenLtÊ-
Clenilda dos Santos Carwvatho

CPF 714.738.153.04
Secretária Executiva

Câmara Municipal de Chaval
Praça José Landri da Silva, s/n - Centro, CEP: 62420-000, CHAVAL - CE

CNPJ: 69.726.776/0001-90 - contato(Qcamarachaval.ce.gov.br

RELATÓRIO DE GESTÃO EISCAL
2º QUADRIMESTRE DE 20924.

PUBLICAÇÃO

CONFORME ARTIGOS 54 e 55, COMBINADO COM O PARÁGRAFO 1º, DO ARTIGO 63, DA
LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.º101/2000, DE 04/05/2000.

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7º da Instrução Normativa do TCE Nº 03/2000,
declaro para os devidos fins de prova, junto aos Órgãos de Controle
Externo, que a Câmara Municipal de CHAVAL, Estado do Ceará, publicou os
Relatórios de Gestão Fiscal - RGF, referente ao 2º Quadrimestre de 20924
(até agosto), previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme
Edital de Publicação em anexo.

Paço da Câmara Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 30 de setembro de
2024.

Ne À

Dasticleia Cardoso Machado
Presidente

CPF: 565,213.403-87

Ceará "
Governo Municipal de Chava]l
Cânara Municipal de Chaval

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

EREANTOA FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2024 (até Agosto)

RGF-ANEXO 1 (LRE,art,55,inciso L,alínea 'a') R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS

(Óltinos 12 Meses)
DESPESA COM PESSOAL Liquidadas

set/2023 =]  out/2023 | nov/0003 | Def | amo | Fev =| Mar/2024
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (T) 96.385,45 96.385,45 136.214,17 113.113,50 98.873,21 102.280,10 92.469,98

Pessoal Ativo 96.385,45 96.385,45 136.214,17 113.113,50 98.873,21 102.280,10 92.469,98
Vencimentos, Vantagens e QOu-
tras Despesas Variáveis 19.657,40 19.657,40 119.486,12 19.657,40 81.713,40 84.529,01 84.924,79
Obrigações Patronais 16.728,05 16.728,05 16.728,05 33.456,10 17.159,81 17.151,09 1.545,19

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de FE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas com pessoal não executa
à Orçanentariamente | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO CONPUTADAS (1X) (Parág.
1º doart.19 da LRF) = 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00

Indenizações por Demissão e Incen
tivos à demissão voluntária | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial
de Período Anterior ao da Apuraçã 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuraç 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Imtivos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados = | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Agentes Comunitários de Saúde e d
e Combate às Endenias com Recurso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Parcela dedutível referente ao pi
so salarial do Enfermeiro, Técnic 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00
Outras Deduções Constitucionais
ou Legais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. LÊO. COM PESSOAL (III)=(1-11) | 96.385,45 | 96.385,45 | 136.214,17 | 11310350] 98.873,21 | 102.280,10 | 92.469,98

Pag.: 0001

Àae NUMA Ae crverno Municipal de Chava
Cânara municipal de Chaval

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2024 (ate Agosto)

Liquidadas Inscritas en restos
DESPESA COM PESSOAL : à pagar nãoCONTINUAÇÃO | TOTAL (últimos processados

Abr/2024 | mai/0M | um/0Mo | wl/OMO | Ago/20U 12 Meses) (a) (1)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 100.193,15 62.746,41 130.011,35 89.079,79 89.470,85 1.227.153,41 0,00

Pessoal Ativo 100.183,15 82.746,41 130.011,35 89.079,79 89.470,85 1,2207.153,41 0,00
Vencimentos, Vantagens e QOu-
tras Despesas Variáveis 82.746,41 82.746,41 128.839,40 87.587,95 87.587,95 1.079.133,64 0,00
Obrigações Patronais 11.376,74 00 L171,9 1.491,84 1.882,90 148.019,77 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Aposentadorias, Reserva e Refo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pensões 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras despesas de pessoal decorr
entes de contratos de EeetTo 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
Despesas con pessoal não executa
à Orçanentarianmente | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parão
1º doart. 19 da LRF) = 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Denissão e Tncen
tivos à Demissão Voluntária | 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial
de Periodo Anterior ao da Apuraçã 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores
de Período Anterior ao da Apuraç 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Imtivos e Pensionistas com Recur
sos Vinculados = | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,0Agentes Comunitários de Saúde e d
e Conhate às Endemias com Recurso 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00Parcela dedutível referente ao pi
so salarial do Enfermeiro, Técnic 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Deduções Constitucionais
Ou Legais 0,00 0,00 0,1 0,00 0,0 0,00 0,00

DESP. LO. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 100.123,15 | 82.746,41 | = 130.011,35 | 89.079,79 | 89.470,85 | = 1.227.153,01 | 0,0

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LINITE LEGAL | VALOR [É SOBRE RCL AJUSTADA

Pag.: 0002

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo mugiçiaa] de Chaval DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Canara Municipal de Chaval ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2024 (atê Agosto)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(EV) = Ee | 10.013.386,6)
; PrAE e Ads AAEde MNA Tel aelõas ds vIeHAS Veias fare so, cado 1 Ta CM) 1.958.000,00
-) Transferência obrig, da união relativas às enendas de bancada (art, 166, parão.16 da CF) 489.060,00
-) Transferência da União rel.à renun. agentes conun.de saúde e comb.endentas (CF.Art.198 par.11) 871.036,00
-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V) 65.695 .290,65

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IITa + III)) | 1,2271534 | 1,87 %
LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos 1,11 e IIT do art. 20 da LRF) | 3.98L.711,4 | 6,00%
LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x TO) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 3.744.631,57 | 5,70 %
LIMITE DE ALERTA (TX) = (0,90 x IX) (inciso II do Par, 1º do art. 59 da LRF) | 3.547.545,70 | 5,40%
FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Chaval - DATA DA ENISSÃO: 30/09/2024 - HORA DA EMISSÃO: 09:08:22la Nos denonstrativos elaborados no prineiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

en 31 de dezenhro do exercício anterior continuarão à ser informados nesse canpo. Esses valores não sofren alteração pelo seu processamento,
e sonente no caso de cancelamento podem ser excluídos,

Vw lis CAMNahel, MA
DASTICLEIA CARDOSO MACHADO HMETODO CONTABILÁDADE E CONSULTORIA SS

PRESIDENTE DA CÂMARA CRC-CE 001679/0-0

Juno Julio O Fonlenihe
ANA JULIA CARDOSO FONTENELE

TESQUREIRA

Pag.: 0003

ALL

Ceará e
epa RaoTcinol de CGU]
Camara Municipal de Chaval

LRF, Art. 48 - Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º quadrimestre de 2024 (até Agosto)

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida | " a
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo dos Linites de endividanento
Receita Corrente Liquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal | 66.184.350,65

10.013.386,65 |

65.695.290,65

DESPESA COM PESSOAL VALOR — | % SOBRE RCL AJUSTADA]

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos 1, 11 e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%
Limite Prudencia] (garâgreno único, art. 22 da LRF) - < 5,10%
Limite de Alerta (inciso TI do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%

1,227 153,41 1,84
3.993.979,60 6,00%
3.794.180,61) 3,70%
3.594.581,64 3,40%

Pag.: 0004

Ceara ee RELATORIO DE GESTÃO FISCAL .
Governo Iupiçõoa! de Chaval DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Canara Municipal de Chaval ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2024 (atê Agosto)

DISPONIBILIDADE DE
RESTOS À PAGAR CAIXA LÍQUIDA (APÓS

RESTOS A PAGAR | A INSCRIÇÃO EM
ENPENHADOS E NÃO | RESTOS A PÁGAR NÃO

LIQUIDADOS DO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO EXERCÍCIO)

Valor total | - | - |
FONTE: SISTEMA; Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Chaval - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2024 - HORA DA EMISSÃO: 09:08:22

Nahida 2 Mehedo = A
DASTICLEIA CARDOSO MACHADO METODO CONTABILÍDADE E CONSULTORIA SS

PRESIDENTE DA CAMARA CRC-CE 001679/0-0

ANA JULIA CARDOSO FONTENELE
TESOUREIRA

Pag.: 0005